
Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104

Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810/94, 

artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;

RESOLVE,
I - HOMOLOGAR o resultado fi nal da Comissão de 

Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório do servidor 

abaixo relacionado, o qual recebeu o seguinte conceito:

NOME CARGO DATA ADMISSÃO RESULTADO FINAL N° DO PROCESSO
LUCIANA 

CASTANHEIRA SALES ENFERMEIRA 03/06/2008 100,00 (BOM) 2015/121514

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - Fundação HEMOPA, em 16 de março de 2016.

Ana Suely Saraiva

Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará - HEMOPA

Protocolo 948207

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº.  181/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 05 de 

abril  de 2016.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 

dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 

Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.

Considerando a solicitação de distrato através do Processo nº 

2016129632.

RESOLVE:

I - Distratar, o (a) servidor (a), Amanda de Nazare Moraes 

Machado Jacomo Valadares , matrícula nº 5901774/2 do 

cargo de Médico lotado (a)  na Gerencia de Hematologia 

Clinica desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de abril de  2016.

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará - HEMOPA, em 05 de abril de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará - HEMOPA

Protocolo 947995

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

014/2012 (PROC. 2015/531132).

DAS PARTES:

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 

HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA

CONTRATADO: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS 

HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.323.120/0003-

55, inscrição estadual nº 06.997.787-9, inscrição municipal nº 

141.225-6, com sede na Av. Barão de Studart, nº 2626 - 3º 

andar, Joaquim Távora, CEP nº 60.120-002.

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 

aditamento do contrato 014/2012 (Pregão Eletrônico nº. 

072/2011), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto à 

prorrogação de seu prazo pelo período de 06 (seis) meses, ou 

seja, de 27/03/2016 até 26/09/2016.

DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 27/03/2016 até 

26/09/2016.

DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 

atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 

orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:

Programa de Trabalho: 10302142782930000

Natureza da despesa: 339030

Fonte de recurso: 0269001022 e 0103000000

Unidade Orçamentária: 62201

DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Sétima do 

Contrato Originário e em razão da prorrogação supramencionada, 

o valor global do presente termo aditivo é de R$ 125.420,40 

(cento e vinte e cinco mil quatrocentos e vinte reais e 

quarenta centavos), com estimativa mensal de R$ 20.903,40 

(vinte mil novecentos e três reais e quarenta centavos).

DO FORO: Belém - Pará

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de março de 2016.

ASSINATURAS:

ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA

FRANCISCO CARDOSO DE OLIVEIRA JUNIOR - FUJICOM 

COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA

ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 

HEMOPA

CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 948215

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

014/2013 (PROC. 2015/530976).

DAS PARTES:

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 

HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA

CONTRATADO: AMBIENTALIS ANALISES DE AMBIENTES 

LTDA - EPP, com sede na Rua Irmã Benwarda, nº 35, 2º 

andar, Centro, CEP nº 88015-270, Florianópolis/SC (Fone: (48) 

3028-3069 / (48) 9906-0932), inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

06.164.913/0001-20.

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 

aditamento do contrato 014/2013, nos termos da Lei Federal nº 

8666/93 quanto à prorrogação de seu prazo pelo período de 12 

(doze) meses, ou seja, de 24/04/2016 até 23/04/2017.

DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 24/04/2016 até 

23/04/2017.

DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 

atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 

orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:

Programa de Trabalho: 10122129783380000

Natureza da despesa: 339039

Fonte de recurso: 0269001022

Unidade Orçamentária: 62201

DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima 

Primeira do Contrato Originário e em razão da prorrogação 

supramencionada, o valor global do presente termo aditivo é 

de R$ 13.407,62 (treze mil quatrocentos e sete reais e 

sessenta e dois centavos).

DO FORO: Belém - Pará

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de abril de 2016.

ASSINATURAS:

ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA

FABIANO DRESCH - AMBIENTALIS ANALISES DE AMBIENTES 

LTDA - EPP

ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 

HEMOPA

CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 948218

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
016/2012 (PROC. Nº 2015/479139)

PARTES:

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 

HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA

CONTRATADO: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS 
DE PETROLÉO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

03.128.979/0001-76, com sede na Rodovia Arthur Bernardes, 

nº 151, 1º andar, Sala A - Telegrafo - Belém - Pará, CEP: 66.115-

000.

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 

aditamento do contrato nº 016/2012, nos termos da Lei Federal 

nº 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo pelo período de 

12 (doze) meses, ou seja, de 31/03/2016 até 30/03/2017.

DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 31/03/2016 até 

30/03/2017.

DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 

(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 

conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:

Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129746680000
Fonte de Recurso: 0103002169
Natureza da Despesa: 339030
DO VALOR: Em razão da prorrogação contratual ora pactuada, 

o valor global do presente termo aditivo é de R$ 216.000,00 
(duzentos e dezesseis mil reais).

DO FORO: Belém - Pará

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de março de 2016

ASSINATURAS:

ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA

ANDRÉ JORGE BORGES DE BARROS E SILVA - DISTRIBUIDORA 

EQUADOR DE PROD. DE PETROLÉO LTDA

ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 

HEMOPA

CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 948253

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 058/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 

do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 

Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 

124/2015-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 12/03/2015, torna público 

que a sessão do Processo 2015/380807, PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 58/2015, cujo objeto é Contratação de empresa especializada 

no fornecimento de gêneros alimentícios foi declarada 

FRACASSADA. Os autos do Processo Administrativo estão à 

disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.

Belém (PA), 07 de abril de 2016.

Comissão Permanente de Licitação

Fundação HEMOPA.
Protocolo 948059


